Univerzita Karlova v Praze
Fakulta socialnich ved

Institut ckonomickycli studii

Essays in Applied Econometric Modeliiig of
Central European Financial Markets

Dizertační práce

Vít Bubák

Akademický rok 2009/2010

Charles University in Prague
Faculty of Sociál Sciences

Institute of Economic Studies

Essays in Applied Econometric Modeling of
Central European Financial Markets

Dissertation Thesis

Vít Bubák

Academic year 2009/2010

Contents

Aekuawlodgments iv

V i tsi and Pnblicaihms v

Genera l introduct ion 1

In t roduc t i on générale 7

1 T h e Distr ibut ion and Dynamics of Central European Exchange Rates:

E v i d e n c e f rom Intraday Data 15

1.1 Introduction 16

1.2 Tlieoroncal Framework

1.3 Mwusimng Daily Variance 21

1.1 Data Dťsi'ripíioi.1 and Preliminaries 23

1.5 Kmpirical Resnlts 25

1.5.1 Di.sUilmtion of Daily Returus and Realized Variance 25

1.5.2 A Model íor Daily Rctnrns and Realizcd Variance 28

1.5.3 Forec&stiug Exerrise 32

l.(.) OoncluŘon 34

1.7 Copula.s 36

1.8 Tahles 37

i.í) Figuro 4 1

2 Volat,i.lity Transmission in Central European Foreign Exchange Mar-

kéta 4 7

2.1 Introduction

2.2 Related Literatuře 5 0

2.3 Metlu nlology 5 3

2.4 D a t a 5 7

2.5 Einpineal Results 5 9

2.5.1 Saniple Period* and Grangcr Causalitv Test* 61

ii

V2 Volatilitv IViiiisniission \fodd 61

2 Spillowi- In<l.-x 05

(i CniH-hiMou 65

2.T I':tl)i.v 6 7

J S l:I'.:HV''> 71

Dependence Structures on Central European Equity M a r k e t s 77

! Introdnrl ion 78

'1.2 Mi'i]jodnloy,\- 81

::,_!.! Modc-1 !nr tnanonal ilisiťibutions 81

.1.2.2 fiir i l i r ( i c ix ip l r tMic s t n i ť i u r c 8 2

;! 2..'i I-M.iiiiatiiin 82

.'!.."! ba l i D o ť i i p l i o n 83

3 1 Hrupiiind Kc.suils 85

.'$."> Applications 88

1 Pui t t 'lio Sclcrt.ion 89

3..Y2 \ ahu .if-Risk 91

.'i.ii l '"iiiclnsioii 93

• i. 7 Tabltw 95

:t> Figuics 103

Rrsuinc de la these 105

References 165

iii

A C K N O W L E D G E M E N T S

I would like thank my advisors, prof. Gunther Capelle-Blancard and prof. Jan Ámos

Víšek, for tlieir help, patience, and understanding. Speciál thanks go to Filip Zikeš,

wliose enthusiasm and genuine curiosity havc been a constant inspiration during my

work on the thesis. I arn also grateful to Evžen Kočenda for giving me an opportunity

to work with liim 011 one part of the thesis.

I would also like to thank my parents for their continuous support tliroughout my studies

and Lea, for being tliere at all times. To her and to my family this thesis is dedicated.

A large part of the research in my thesis was generously supported by the Grant Agency

of the Czech Republic and the Czech Ministry of Education.

REMERCIEMENTS

ďaimerais tout ďabord remercier mes directeurs de these, Monsieur le Professeur Gun-

ther Capelle-Blancard et Monsieur le Professeur Jan Amos Víšek, pour leur aide, patience

et, compréhension. Des remerciements spéciaux vont a Filip Zikeš, dont, 1'enthousiasme

et la curiosité ont été une inspiration constante au cours de mon travail sur la these. Je

suis également, reconnaissant á Monsieur le Professeur Evžen Kočenda de m'avoir donné

1'occasion de travailler avec lui sur une partie de la these.

Je tiens également á remercier mes parents pour leur soutien continu tout au long de mes

études et Lea, ďétre lá en tout temps. A elle et á 111a famille, cette tliěse est dědice. Une

grande partie de la recherche dans ma these a été généreusement soutenu par rOffice des

subventions de 1a, République tchěque et le Ministře tchěque de 1'Education.

i v

V I T A

1980 Born, Czech Republic

2002 B. S. in Economics, Charles University in Prague

2005 M. S. in Economics, Charles University in Prague (summa cum laude)

2008 M. A. in Economics, University of Iowa, lowa City

2010 Ph. D. in Economics under double supervision (en cotutelle)

Charles University in Prague and Universitě Paris 1 Panthéon-Sorbonne

P U B L I C A T I O N S

[1] B A U E R , P A T R I K AND V Í T B U B Á K (2003): "Informative Value of Firm Capital Struc-

ture", Prague Economic Papers, 3, pp. 587-588.

[2] B U B Á K , V I T A N D F I L I P ŽIKEŠ ( 2 0 0 6 ) : "Seasonalitics and the Non-Trading Eífect

on Central European Stock Markets", Czech Journal of Economics and Finance,

56(1-2), pp. 69-79.

[3] B U B Á K , V Í T AND F I L I P ŽIKEŠ ( 2 0 0 6 ) : "Trading Intensity and Intraday Volatility on

the Prague Stock Exchange: Evidence from an Autoregressive Conditional Dura-

tion Model", Czech Journal of Economics and Finance, 56(5-6), pp. 223-245.

[4] B U B Á K , V Í T A N D FILIP ŽIKEŠ (2009): "The Distribution and Dynamics of Central-

European Exchange Rates: Evidence from Intraday Data", Czech Journal of Eco-

nomics and Finance, 59(4), pp. 334-359.

General Introduction

This thesis consists of three chapters concerned with applied econometric inodeling

oí' Central European (CE) financial markets. The firat chaptcr ("The Distribution and

Dynamics of Central European Exchange Rates: Evidence from Intraday Data") lays out

a solid empirical framework for accurate modeling and forecasting of Central European

exchange rates using intraday data. In sharp contrast to the parametric methodology

generally encountcred in the empirical litcrature, tlíc analysis present in this chapter re-

lies on ílexiblc and computationally simple non-parametric approach. The second chapter

("Volatility Transmission in Central European Foreign Exchange Markets") adopts the

same non-parametric framework to study the volatility transmission among the CE ex-

change rates and the U.S. dollar. In particular, this chapter providcs a thorough analysis

of the extent to which shocks to foreign exchange volatility in one forex market transmit

to current and future volatility in the other forex markets under study as well as of the

dynainic evolution of the corrcsponding volatility spillovers over time. Finally, the third

chapter ("Dependence Structures on Central European Equity Markets") investigates

the existence of asymmetric dependence structures between the Central European and

major Western equity markets and their possible implications for portfolio diversifica-

tion and risk management. In the following paragraphs, we brieíly review the motivation

behind each chapter as well as its main contributions.

Chapter One

For most of the past decade, the Central European currencies enjoyed a period of

relative stability. Inevitably, the signilicant inerease in their volatility triggered by the

recent economic. erisis raised questions, of which perhaps the most important was one

concerning the ability of the Czech Republic, Hungary and Poland to fulfill the exchange

rate stability eriterion stipulated in the Maastricht Treaty.1 As the CE currencies con-

tinue to suffer from the relatively high volatility, it becomes clear tliat the choice of tlíc

appropriate monetary and exchange rate policies will be crucial to ensure that the sta-

bility eriterion is met. Along with this realization comes an implicit recognition that the

design and implementation of such policies would not be possible without a thorough

understanding of the statistical properties of tlíc currencies in question. A practical

framework for accurate modeling and forecasting of the exchange rate volatility in par-

ticular could help make the relevant policies more efficient.

'The exchange rate stability eriterion requires that for at least two years prior to the entry iiito the

Eurozone, the applicant country's currency remain witiiin a norrnal lluctuation band around the centrál

parity, tlius effectively solting lirnits to the eurrency's volatility during the pre-accession period; sec Antal

& Holub (2007).
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A good knowledge of the CE exchangc rates dynamics is just as relevant for asset

pricing and ri.sk management. For exainple, frcqucnt and potcntially largo unexpected

exchange rale movements adversely affect the performance of export-orientated busi-

nesses. Papaioannou (2006) discusses specific types of exchange rate risk that these

companies face at times of increased currency volatility, including transaction costs as-

sociatcd vvith hedging against unfavorablc exchangc rate movements and economic costs

arising 1'roin increased uncertainty about future relative competitiveness. Containing

these and related risks demands effective risk management decisions that are impossible

without sound knowledge of the underlying exchange rate behavior. Furthermore, un-

derstanding the conditional probability distribntion of exchange rate retnrns and their

volatility is equally critical for accurate estirnation of various models used in pricing and

hedging of derivative securities written on the exchange rate.

Motivated by these concerns, the first chapter provides a natural starting point for


[…]

risque largement utilisées, Value-at-Risk et expected shortfall. Nous commengons par
une brěve revue de la méthodologie.

Considérons ďabord un portefeuille de N actifs á risque dans des proportions fixes
u = • • • 1'horizon de temps t + 1 fixé, et le niveau de confiance a € (0,1).

Supposons que les prix actuels des actifs á risque soient donnés par pt = (ř>it,í>2t, • • • iPNt)-

Alors, le Value-at-Risk (Valeur-á-Risque, en frangais), VaRt+i(a), est la perte maxiinale
encourue avec une probabilitě de (1 - a)% en investissant dans le portefeuille to au cours
de la période allant clu t au t + 1. Formellement

Pr [o / (p í + i - pt) < -VaR,+i(a)} = a.

tni

Bien que la mesure VaR soit trěs populaire dans la pratique, ce n'est pas une mesure
dc risque cohérente, telle que definic á Artzncr, Delbaen, Eber k Heath (1997). La VaR
donne essentiellement seulement une a-quantile inférieur de la distribution du porte-
feuille, mais ne fournit aucun apcrgu dc ce que la perte attendue devrait ětre lorsque
ceci se produit; c'est-á-dire, étant donné que u'(pt-1-1 ~ Pt) < - V a i ? t + i ( a ) . Cette in-
formation est fournie par la mesure dite dc 1'Expected Shortfall (ES),11' défini comme la
moyenne des pertes du portcfeuille dans les pires a% des cas,

ESt+i(q) - Et[cj'(pt+1 - pt)\u'[pt+i Pt) < -VaRt+1{a)l

á condition, bien súr, que 1'espérance existe.
La distribution des rendements du portcfeuille et done dc VaRt+i(a) et ESt+i(a)

doit ětre approximée numériquement par une simulation lorsque les expressions formées
exactes ne sont géněralement pas disponibles. Nous simulons done N paires des in-
dices des rendements boursiers (rit,r2i) á partir des moděles de copule estimés comme
suit. Premiěrement, nous générons deux échantillons iid, dc taille N, des variables
aléatoires uniformes á partir de la copule estimée. Ensuite, nous transformons les vari-
ables aléatoires uniformes par 1'inverse de la transformation intégrale de probabilitě
r\i = Ai,t+i +ti,t+iFrl(uu) et r2i = £2,4+1 +V2,t+iF,21{u2i), i = 1 , . . . , N, ou F^(-) est
un estimateur de la fonction de distribution marginalc des résidus normalisés originaux,
et p,jtt+1 et áj.í+i sont la moyenne et la volatilité des rendements bruts estimée pour la
période t +1. Finalement, nous calculons les rendements, en dollar, pour les portefeuilles
(bivariés) avec des poids égaux,

Rpi = 0.5M[exp(rH) + exp(r2i)] - M, i = 1 , . . . , N,

ou M est la valeur en dollars cle 1'investissement au temps í, et estimons VaRt+i(a)

comme une Q-quantile empirique de Rp,

VaRt+i(a) = —Rpt(a{N+i))>

ou Rpt(m) désigne la m-ěme valeur triée en ordre croissant. Étant donné une estirnation
de Vra.Rř+i(a), on calcule ESt+\(a) comme

1 N ESt+l{a) = Ň^ E ^ ^ S - l ^ x í a ) }

ou iVt+i est le nombre de valeurs de portefeuille simulées moins ou égal á - V a R t + 1 ( a ) .

" 'L'Expected Shortfall est aussi appelé Valeur-á-Risque conditionnel (CVaR) . Comme une alternative
cohérente naturelle de la Valeur-árRisque, PExpected Shortfall est diseuté en detail dans Areál & Taylor
(2002).
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L'analyse est eífectuée en utilisant a = 1% et 5%, soit deux niveaux de probabilitě

normalement utilisés. Encore une 1'ois, nous considčrons les trois moděles statistiques

(moděle 1, moděle 2, et moděle 3) décrits dans la seetion precedente. Les estimations,

fondées sur N = 50,000 simulations, sont calculées en utilisant les moments incondition-

nels fn et CT; des rendements bruts plutót que leurs hoinologues conditionnels et

o-i.t+i. Etant donné que nous utilisons des données hebdomadaires, les mesures de VaR

et de ES exarninées correspondent á la période ďinvestissement ďune semaine.

Les résultats sont trěs similaires á travers des paires ďindices boursiers. Nous trou-

vons que le moděle normál bivarié (moděle 3) couramment utilisé en pratique sous-

estime considérablcment le niveau de risque des portefeuilles de poids égaux. Nous

concentrant sur les mesures de VaR et le niveau de probabilitě a = 5%, on observe

qďune partie considérable de biais est généralement due á la présence de structures de

dépendance non linéaire, alors que seulement une petite partie est expliquée par les dis-

tributions marginales asymétriques/leptokurtiques. En fait, en moyenne environ 80%

de la différence entre les moděles 1 et 3 est due á la dépendance des structures non

linéaires. Au niveau de probabilitě a = 1%, les proportions dc biais qui peuvent étre

attribuées á la structure de dépendance non linéaire (la différence entre moděles 2 et

3) et aux distributions marginales asymétriques et/ou lcptokurtiques (la différence entre

les moděles 1 et 2) sont environ égalcs. Comme un exeniple représentatif, considčrons le

cas de la paire FTSE-BUX oú environ 78% (54%) sont dus á la structure de dépendance

á niveaux de probabilitě a = 5% (1%). Des résultats pour 1'Expected Shortfall sont

presque analogues aux résultats obtenus pour la VaR, méme si des proportions de biais

dues aux structures de dépendance non linéaire sont légěrement plus petites relativcs á

la VaR.

Pour conclure, nous constatons que les structures de dépendance non linéaire sont,

en général, les initiateurs au moins aussi importants des biais qui surviennent dans

la construction des mesures de risque communs comme les distributions marginales

asymétriques et leptokurtiques, et que ce biais peut également étre économiqucment

significatif.
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