External Examiner's Report on
"Essays in Applied Econometric Modeling
of Central European Financial Markets"
Thesis Submitted for the Degree of PhD by Vit Bubak

This thesis analyses several features of some Central European (CE) financial markets (Czech Republic, Hungary and Poland) applying advanced econometric methods. It comprises three studies, the first two using intraday data, the third one daily data, focusing in turn on the distribution and dynamics of CE exchange rates, volatility transmission between CE and US FX markets, and dependence structure in CE equity markets.

After a general introduction putting the analysis into context and summarising the main points of each study, the first chapter contains a thorough investigation of CE exchange rates using high-frequency data. Unlike most existing studies, the present one relies on model-free nonparametric measures of ex-post volatility based on 5-minute intraday returns. Daily returns appropriately scaled by model-free estimates of daily realised volatility are shown to be normally distributed and independent over time, whilst daily realised variance appears to exhibit positive skewness and long-memory type dynamics. A three-equation model for daily returns, realised variance and its time-varying volatility is also estimated, and its forecasting properties are examined. The relevance of the analysis for policy-makers, asset pricing and risk management is explained.

The second chapter analyses volatility transmission between CE exchange rates and the US dollar, again relying on model-free estimates of daily exchange rate volatility based on intraday data. The advantages of a nonparametric approach are clearly outlined. Specifically, a multivariate generalisation of the HAR-GARCH model is estimated; Granger causality tests for volatility spillovers are then carried out, and finally a spillover index is computed. Significant spillovers are found, and a change in their pattern coinciding with the crisis period of 2008-2009 is documented, with an increase in co-movement between CE and US rates in the most recent period characterised by higher uncertainty. The implications of the empirical analysis for international investors and its importance for the issue of the common source(s) of foreign exchange risk faced by the new EU members are spelt out.

Finally, the third chapter examines the structure and degree of dependence between equity markets in the same CE countries and in three Western ones (Frankfurt, London and New York). Asymptotic dependence in the pairwise index return distributions, with particular attention to dependence in the lower tails, is investigated first. Then the dependence between the pairs of asset markets is modelled using a semiparametric copula framework, and a portfolio selection exercise is carried out using optimal weights derived from the estimated copula models. Value-at-Risk and expected shortfall are also computed as risk measures. Significant tail dependence is found in a number of cases. It is emphasised that investment strategies should take into account both asymmetric dependence and non-normality of the marginal distributions.

The thesis demonstrates that the candidate has an excellent knowledge of both the theoretical literature on financial markets and the econometrics literature on modelling (high-frequency) financial data. Also, the critical reading of earlier studies, the choice of a suitable framework and the competent application of appropriate econometric techniques all show that the candidate is capable of thinking independently and of producing original research. The thesis offers new material in the area of empirical finance, and it makes a solid contribution to our understanding of the CE financial markets (especially by using nonparametric methods, in contrast to earlier studies). All three studies are publishable in respectable academic journals in the appropriate form. With the exception of a few typographical errors to be corrected, no changes are required. On the whole, the thesis achieves the required originality for the award of the degree of PhD. Further questions/comments will form the basis of the oral examination.

Name of the External Examiner:

Professor Guglielmo Maria Caporale

Date: 9/9/2010